
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1054 Miercuri, 22 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.120. — Hotărâre privind modificarea valorii de inventar și a

caracteristicilor tehnice ale unui bun aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Agenției Județene

pentru Plăți și Inspecție Socială Maramureș și înscrierea 

unui bun în domeniul public al statului ........................ 2

1.124. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar

a unor imobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Ilfov (UM 0596

București) .................................................................. 3

1.132. — Hotărâre privind aprobarea Notei de fundamentare

referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Sistemul 

național integrat de asistență socială — SNIAS”........ 4–6

1.136. — Hotărâre privind trecerea unui imobil din domeniul

public al statului și din administrarea Serviciului

Român de Informații în domeniul public al municipiului

București, precum și cu privire la modificarea anexei

nr. 43 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 7

1.137. — Hotărâre privind aprobarea Normelor metodologice

pentru derularea programului multianual privind

finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor

urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor 

locale de urbanism ...................................................... 8–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.341. — Ordin al ministrului economiei, antreprenoriatului și

turismului pentru aprobarea procedurii de implementare

a schemei de ajutor de minimis prevăzute în cadrul

Programului de accelerare a dezvoltării întreprinderilor 

mici și mijlocii .............................................................. 15



ANEXA Nr. 2

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale imobilului care se înscrie în domeniul public al statului și în administrarea Agenției Județene 

pentru Plăți și Inspecție Socială Maramureș

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorii de inventar și a caracteristicilor tehnice ale unui bun aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Maramureș

și înscrierea unui bun în domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

2

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorii de inventar și a

caracteristicilor tehnice ale unui bun aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Agenției Județene pentru Plăți și

Inspecție Socială Maramureș, prevăzute în anexa nr. 1 care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă înscrierea unui bun în domeniul public

al statului și în administrarea Agenției Județene pentru Plăți și

Inspecție Socială Maramureș, ale cărui date de identificare

sunt prevăzute în anexa nr. 2 care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 3. — Ministerul Muncii și Solidarității Sociale își va

actualiza datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera actualizarea corespunzătoare a

anexei nr. 13 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 noiembrie 2023.

Nr. 1.120.

ANEXA Nr. 1

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului la care se modifică caracteristicile tehnice și valoarea de inventar 

Administratorul

Nr. 

MF

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică

actualizate

Anul

dobândirii

Valoarea de

inventar

— lei —

Valoarea 

de inventar

actualizată

— lei —

Baza 

legală

Agenția Județeană

pentru Plăți și

Inspecție Socială

Maramureș    

CUI 24707557

101896 8.29.08 Clădire Țara: România;

județul: Maramureș;

MRJ. Baia Mare,    

str. Piața Păcii nr. 10

Corp A:    

— suprafața construită = 161 mp    

— suprafața desfășurată = 161 mp    

— regim de înălțime: P    

Corp B:    

— suprafața construită = 208 mp    

— suprafața desfășurată = 208 mp    

— regim de înălțime: P    

Corp C:    

— suprafața construită = 287 mp    

— suprafața desfășurată = 574 mp    

— regim de înălțime: P + 1    

CF 122312 Baia Mare

1969 492.885 747.347 Decizia C.P.J.

Maramureș

625/1969;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 58/2015

Nr. 

MFP

Codul 

de clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa Caracteristicile tehnice

Valoarea de inventar actualizată    

— lei —

Administratorul

1 2 3 4 5 6 7

8.29.08 Teren Țara: România;    

județul: Maramureș;    

localitatea Baia Mare, 

str. Piața Păcii nr. 10

Suprafață teren: 996 mp    

CF 122312 Baia Mare

600.511 Agenția Județeană pentru Plăți

și Inspecție Socială Maramureș    

CUI 24707557



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean Ilfov 

(UM 0596 București) 

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi

Județean Ilfov (UM 0596 București), ca urmare a reevaluării

acestora în condițiile legii, având datele de identificare prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne, 

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 noiembrie 2023.

Nr. 1.124.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Jandarmi Județean Ilfov (UM 0596 București), a căror valoare de inventar se actualizează, 

ca urmare a reevaluării acestora în condițiile legii

Nr. 

MF

Codul 

de clasificație

Denumirea 

imobilului

Adresa imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea 

de inventar actualizată    

(lei)

101037 8.19.01 45-279 Județul Ilfov

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean

Ilfov (UM 0596 București)    

CUI 13964180

32.399.704,95 lei

101445 8.19.01 45-286 Municipiul București

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean

Ilfov (UM 0596 București)    

CUI 13964180

28.958.885,55 lei

158261 8.19.01 45-368 Județul Ilfov

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean

Ilfov (UM 0596 București)    

CUI 13964180

49.000.556,60 lei

162893 8.19.01 45-376 Municipiul București

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean

Ilfov (UM 0596 București)    

CUI 13964180

7.938.120,04 lei



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Notei de fundamentare referitoare la necesitatea 

și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Sistemul național 

integrat de asistență socială — SNIAS”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

4

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare referitoare la

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

proiectului de investiții „Sistemul național integrat de asistență

socială — SNIAS”, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea proiectului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Planul

național de redresare și reziliență (PNRR), prin bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, prin Agenția

Națională de Plăți și Inspecție Socială (ANPIS), răspunde de

modul de implementare a proiectului de investiții prevăzut la art. 1,

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

Președintele Autorității pentru Digitalizarea României,

Dragoș-Cristian Vlad

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 noiembrie 2023.

Nr. 1.132.

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului 

de investiții „Sistemul național integrat de asistență socială — SNIAS”

Scopul investiției

Guvernul României s-a angajat în cadrul Planului național de

redresare și reziliență (PNRR) să implementeze integral

sistemul de beneficii al venitului minim de incluziune. Prestația

venitului minim de incluziune va fi o prestație în numerar, bazată

pe condiționalități, cu testarea resurselor, plătibilă persoanelor și

familiilor (nu gospodăriilor), și va fi finanțată de la bugetul de

stat. Începând cu 1 ianuarie 2024, acest beneficiu unic al

venitului minim de incluziune va înlocui și va îmbunătăți

beneficiile în numerar actuale, respectiv venitul minim garantat

și alocația pentru susținerea familiei.

PNRR obligă, de asemenea, Guvernul României

să digitalizeze procesarea cererilor beneficiilor sociale, inclusiv

a cererilor venitului minim de incluziune.

Această sarcină de digitalizare presupune și dezvoltarea

unui sistem informatic central în cadrul Agenției Naționale de

Plăți și Inspecție Socială (ANPIS), care va avea capacitatea de

a susține reformele pentru asistență socială.

În prezent, ANPIS utilizează date externe pentru verificarea

eligibilității beneficiarilor, în baza protocoalelor încheiate cu

Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF), Direcția

Generală pentru Evidența Persoanelor și Direcția Generală

Permise de Conducere și Înmatriculări din subordinea

Ministerului Afacerilor Interne, Ministerul Educației, Administrația

Națională a Penitenciarelor din subordinea Ministerului Justiției,

Autoritatea Navală Română, Casa Națională de Pensii Publice

(CNPP), Agenția Națională de Ocupare a Forței de Muncă,

Inspecția Muncii, schimbul de date efectuându-se

neautomatizat, pe bază de schimb de fișiere.

O parte din beneficiile operate de ANPIS sunt gestionate prin

intermediul aplicațiilor informatice SAFIR și DIAMANT, create în

perioada 2008—2010 (SAFIR), respectiv 2018 (DIAMANT), unele



dintre acestea fiind gestionate de la nivel local, aceste aplicații

nefiind interconectate, ci doar interoperabile cu aplicații externe.

Într-o analiză din anul 2022 elaborată în cadrul acordului de

sprijin numărul P178551 încheiat cu Banca Mondială, s-a

constatat că modelul proceselor operaționale și tehnologia

asociată care stau la baza sistemului național de prestații în

numerar de asistență socială au fost considerate a fi neeficace,

insuficiente, greu de folosit, nemaicorespunzând cerințelor actuale.

Sistemul folosit în prezent este caracterizat prin următoarele:

a) întocmirea documentației în format hârtie depinde, în mod

semnificativ, de procesarea manuală a acesteia de către

personalul specializat al agențiilor județene pentru plăți și inspecție

socială (AJPIS)‚ subordonate ANPIS, multe înregistrări fiind în

format letric (nedigitalizate) la nivel local, județean și central;

b) eterogenitatea mare a sistemelor de tehnologia

informațiilor și comunicațiilor (TIC) în diferite primării;

c) lipsa fluxurilor de lucru standardizate la nivel de primărie

și AJPIS;

d) lipsa de conectivitate între sistemele primăriilor și

AJPIS/ANPIS;

e) interoperabilitate electronică limitată (schimb de date) cu

alte sisteme TIC guvernamentale;

f) lipsa de securitate în transferul de date și fragmentarea

prelucrării la nivelul AJPIS/ANPIS. 

Sistemele TIC care au stat la baza programelor de beneficii

de asistență socială sunt în mare parte învechite, fragmentate,

neinteroperabile și concepute izolat unele de altele.

Cu alte cuvinte, sistemul actual a depășit cu mult „data-limită

de utilizare” și este imperios necesară trecerea la alt nivel de

digitalizare, operabilitate și securitate, prin realizarea investiției

ce face obiectul prezentei documentații.

Obiectivul general al proiectului

Obiectivul general al proiectului îl constituie digitalizarea în

domeniul protecției sociale.

Acesta presupune realizarea infrastructurii specifice —

sistem informatic integrat, necesar pentru integrarea, corelarea

și managementul optim al tuturor informațiilor din domeniile de

activitate specifice ANPIS, astfel încât interacțiunea

cetățeanului atât cu ANPIS, în mod direct, cât și cu instituțiile

aflate în subordinea acesteia să se poată realiza în mediul

online, printr-un singur punct de contact, fără deplasare la

ghișeu, facilitându-se astfel accesul la o gamă largă de servicii

publice electronice, la asistență, consiliere și îndrumare. 

Acest obiectiv strategic asigură dezvoltarea unui sistem

informatic unitar, integrat și interoperabil la nivelul ANPIS,

adecvat și adaptabil la dinamica schimbărilor specifice

reformelor în domeniul asistenței sociale, care să gestioneze,

într-un mod unitar, toate beneficiile de asistență socială

administrate de ANPIS.

Componenta 7: Transformare digitală din cadrul PNRR

abordează provocările în materie de digitalizare legate de

administrația publică, cum ar fi fragmentarea, interoperabilitatea,

ca obstacol major, în dezvoltarea serviciilor digitale axate pe

utilizatorul final, barierele birocratice în calea obținerii

autorizațiilor de construcție necesare pentru construirea de

rețele, competențele digitale de bază și avansate reduse,

expunerea la riscuri cibernetice. 

Investiția 6. Digitalizarea în domeniul muncii și protecției

sociale are ca obiectiv sporirea nivelului digitalizării pentru mai

multe servicii din domeniul muncii și al protecției sociale, pe

baza achiziționării de echipamente și a formării personalului.

Obiectivele specifice ale proiectului

Principalele obiective ale proiectului sunt:

a) creșterea capacității administrative a ANPIS prin

digitalizarea și gestionarea proceselor de acordare a tuturor

beneficiilor de asistență socială, precum și a capacitații de

reacție rapidă în situații de criză;

b) dezvoltarea unui sistem informatic unitar și integrat la

nivelul ANPIS, adecvat și adaptabil la dinamica schimbărilor

specifice reformelor de asistență socială;

c) dobândirea competențelor digitale de către personalul

implicat în procesul de acordare a beneficiilor de asistență

socială de la nivelul administrației centrale și locale;

d) creșterea gradului de informare și conștientizare a

cetățenilor cu privire la acordarea beneficiilor de asistență

socială utilizând mijloace moderne de digitalizare;

e) creșterea gradului de accesibilitate a serviciilor digitale în

domeniul muncii și protecției sociale pentru utilizatorii vulnerabili;

f) eliminarea plăților necuvenite care produc consecințe

ulterioare prin obligația restituirii sumelor încasate de beneficiari;

g) mecanisme de protecție împotriva încercărilor deliberate

sau accidentale de acces neautorizat la datele pe care acesta le

gestionează. Soluția de securitate trebuie să asigure securitatea

și confidențialitatea datelor cu caracter personal ale cetățenilor

existente în bazele de date;

h) integrare în infrastructura de cloud guvernamental;

i) Sistemul național integrat de asistență socială — SNIAS

se integrează cu platforma informatică PSCID/RoEID, precum și

cu Platforma națională de interoperabilitate, conform Legii

nr. 242/2022 privind schimbul de date între sisteme informatice

și crearea Platformei naționale de interoperabilitate.

Investiția constă în următoarele acțiuni principale:

1. digitalizarea beneficiilor de asistență socială gestionate de

ANPIS (inclusiv sisteme informatice funcționale pentru

beneficiarii venitului minim de incluziune). În cazul ANPIS, se

are în vedere dezvoltarea unor instrumente pentru gestionarea

documentelor și a informațiilor și pentru canalele de comunicare

în timp real cu cetățenii și cu furnizorii de date externe, cu

respectarea principiului „once only” (doar o singură dată). Astfel,

vor fi dezvoltate instrumente de interconectare cu bazele de

date ale administrației publice prin servicii de tip interfață de

programare a aplicației (API), instrumente de digitalizare și

prelucrare, asigurând în același timp securitatea datelor. Soluția

va permite utilizarea semnăturii digitale, în calitate de soluție

tehnică pentru asigurarea principiului de nonrepudiere — ceea

ce înseamnă că utilizatorul participant la introducerea,

modificarea sau manipularea datelor prin intermediul sistemului

nu poate să decline faptul că el a fost inițiatorul acțiunii

respective.

În plus, în sinergie cu reforma inclusă în componenta 13

(Reforme sociale) a Planului de redresare și reziliență, se

preconizează operaționalizarea platformei digitale pentru

punerea în aplicare a venitului minim de incluziune. Platforma va

permite accesul de pe diferite tipuri de dispozitive fixe și mobile,

prin oferirea mai multor tipuri de componentă client:

— client „Web”, care să ruleze cu aceleași funcționalități pe

oricare din browserele uzuale, cum ar fi: Internet Explorer,

Mozilla Firefox, Google Chrome, Safari, și să fie optimizat pentru

afișarea pe dispozitive mobile;

— client „Mobile” de tip PWA (Progresive Web Application),

nativ sau hibrid, pentru sisteme de operare Android și iOS;

— va fi dezvoltată o aplicație mobilă dedicată pentru sisteme

de operare, cum ar fi Android, iOS;

2. cursuri de formare în domeniul competențelor digitale

pentru angajații ANPIS.

Componentele principale ale investiției:

1. echipamente și dotări hardware:

a) echipamente de dotare a ANPIS, AJPIS, unităților

administrativ-teritoriale, respectiv dotarea cu laptopuri,

desktopuri, All in One, imprimante, multifuncționale, UPS;

b) servicii de instalare a echipamentelor în cadrul ANPIS,

AJPIS, unităților administrativ-teritoriale, respectiv de instalare a

echipamentelor de dotare Data Center, instalare configurare,

respectiv Mediu Producție, Testare, DR;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

5



2. platformă și aplicații software:

— licențe software COTS, servicii integrare Sistemul național

integrat de asistență socială — SNIAS, instalare-configurare

licențe, dezvoltare software, testare;

3. servicii de pregătire a utilizatorilor în vederea utilizării

platformei, formare de competențe digitale pentru utilizatori;

4. alte elemente:

a) servicii de informare și publicitate la nivel național/

județean;

b) servicii de scanare a dosarelor beneficiarilor, adăugare

metadate;

c) asistență tehnică, respectiv audit tehnic și financiar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

6

I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  A F E R E N Ț I

Sistemul național integrat de asistență socială — SNIAS

Titular: Agenția Națională de Plăți și Inspecție Socială (ANPIS) 

Beneficiarul proiectului: Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS)

Indicatori prestabiliți de rezultat

Valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA: mii lei 255.043

din care:

(în prețuri, ianuarie 2023,1 euro = 4,9493 lei)

Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

Eșalonarea cheltuielilor:

Anul I mii lei 1.071

Anul II mii lei 135.330

Anul III mii lei 118.642

Durata de implementare a proiectului de investiții: luni 36 

Finanțarea investiției:

Finanțarea proiectului se realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Planul național de redresare și reziliență

(PNRR), prin bugetul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii. 

Denumirea indicatorului

Unitatea 

de măsură

Valoarea la începutul

implementării investiției

Valoarea la finalul

implementării investiției

Termenul 

de realizare

Număr de baze de date din administrația publică

interconectate cu aplicația informatică SNIAS, în

vederea aducerii informațiilor necesare completării

cererilor de acordare de beneficii sociale

număr 0 8 T4 2025

Cel puțin 90% din cererile VMI sunt prelucrate și

verificate prin aplicația informatică SNIAS cu baze de

date din administrația publică.

procent 0 90 T4 2024

Cel puțin 90% din cererile pentru programele bazate

pe testarea mijloacelor sunt prelucrate și verificate

prin aplicația informatică cu baze de date din

administrația publică.

procent 0 90 T4 2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui imobil din domeniul public al statului și din administrarea Serviciului Român

de Informații în domeniul public al municipiului București, precum și cu privire 

la modificarea anexei nr. 43 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) și (7) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea unui imobil, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și din

administrarea Serviciului Român de Informații în domeniul public

al municipiului București.

Art. 2. — (1) Imobilul transmis potrivit art. 1 se utilizează în

scopul realizării de către Consiliul Local al Sectorului 6, în

termen de 24 de luni de la data preluării imobilului, a unui

obiectiv de investiții constând într-un parc — spațiu verde de

utilitate publică, amenajat pentru agrement și odihnă, cu

plantații, alei și diferite construcții.

(2) În cazul în care nu este asigurată realizarea, în termen de

24 de luni de la preluare, a obiectivului de investiții, imobilul

prevăzut la art. 1 revine, în condițiile legii, în domeniul public al

statului.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 1

se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 4. — Serviciul Român de Informații își va actualiza în

mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va

opera, împreună cu Ministerul Finanțelor, prin sistemul

informatic dedicat, modificările corespunzătoare în anexa nr. 43

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Directorul Serviciului Român de Informații,

Răzvan Ionescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 noiembrie 2023.

Nr. 1.136.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care trece din domeniul public al statului și din administrarea Serviciului Român 

de Informații în domeniul public al municipiului București

Locul unde este situat

imobilul care trece

Persoana juridică de la

care trece imobilul

Persoana juridică la

care trece imobilul

Nr. MF și codul 

de clasificație

Caracteristicile tehnice ale

imobilului

Valoarea totală de

inventar a bunului

aflat în domeniul

public   

(lei)

Valoarea bunului 

care se transmite   

(lei)

Municipiul

București,

bulevardul Doina

Cornea nr. 5G,

sectorul 6

Statul român, din

administrarea

Serviciului Român

de Informații

(CUI 4204291)

Municipiul

București   

(CIF 4267117)

161.146/8.19.01

Teren cu suprafața 

de 11.382 mp, 

nr. cadastral 227805   

Cartea funciară 

nr. 227805 București,

sectorul 6

26.486.241,23 26.486.241,23



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului multianual 

privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale 

ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 51 alin. (1

2

) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea

teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

8

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice pentru derularea

programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism, prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Normele metodologice privind finanțarea elaborării

și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților

și a regulamentelor locale de urbanism, prevăzute în anexa nr. 2

la Hotărârea Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea

Regulamentului general de urbanism, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 856 din 27 noiembrie 2002, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 noiembrie 2023.

Nr. 1.137.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

pentru derularea programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Programul multianual privind finanțarea

elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale

localităților și a regulamentelor locale de urbanism, denumit în

continuare Program, este un program național multianual,

finanțat din bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale,

ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale, din bugetul de stat în

limita creditelor de angajament și a creditelor bugetare aprobate

anual cu această destinație și a estimărilor pentru următorii

3 ani, prevăzute în legea bugetară anuală, prin Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, și din venituri

proprii ale persoanelor juridice și fizice interesate în dezvoltarea

unei localități sau a unei zone din cadrul acesteia, precum și din

alte surse legal constituite sau atrase, coordonat de Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, și are ca obiectiv

general susținerea autorităților administrației publice locale în

demersul de elaborare și/sau actualizare a documentațiilor de

planificare și reglementare a modului de utilizare a teritoriului.

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

în calitate de autoritate a administrației publice centrale

competentă în domeniul amenajării teritoriului și urbanismului,

gestionează Programul în colaborare cu compartimentele

responsabile din aparatul de specialitate al primarului din

municipii, orașe și comune și al consiliilor județene, după caz.

Art. 2. — În sensul prezentelor norme metodologice,

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) beneficiarii finali — unitățile administrativ-teritoriale

reprezentate de autoritățile administrației publice locale care

primesc finanțare din Program;

b) beneficiarii intermediari — consiliile județene, care au

obligația să transfere sumele primite de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, beneficiarilor finali ai Programului;

c) cerere de finanțare — document elaborat de către

consiliile județene în baza cererilor și documentelor transmise

de către unitățile administrativ-teritoriale prin care se solicită

finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice

generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism

prin prezentul program;

d) contract de finanțare — documentul încheiat între

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și

consiliul județean prin care sunt stabilite drepturile și obligațiile

fiecărei părți, precum și lista beneficiarilor finali din județul

respectiv, inclusiv suma totală alocată acestora prin Program;

e) protocol de finanțare — documentul încheiat între consiliile

județene și unitățile administrativ-teritoriale prin care sunt

stabilite drepturile și obligațiile în raport cu verificarea și

acordarea finanțării în cadrul prezentului program;

f) servicii noi — acele servicii care, la momentul depunerii

cererii de finanțare, nu au execuție bugetară pentru elaborarea



și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităților

și a regulamentelor locale de urbanism;

g) servicii în continuare — acele servicii care, la momentul

depunerii cererii de finanțare, au execuție bugetară, respectiv

pentru care au fost efectuate cheltuieli pentru elaborarea și/sau

actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism.

Art. 3. — (1) Prin Program se pot finanța activitățile privind

realizarea planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism.

(2) Prin Program se finanțează servicii noi și servicii în

continuare privind elaborarea și/sau actualizarea planurilor

urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale

de urbanism și sunt eligibile spre finanțare toate activitățile de

elaborare a planului urbanistic general, de la etapa de inițiere

până la avizare și aprobare, conform prevederilor Legii

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Finanțarea activităților privind realizarea planurilor

urbanistice generale și a regulamentelor locale de urbanism are

ca rezultate așteptate elaborarea și/sau actualizarea acestor

documentații, iar ca indicator de rezultat numărul de planuri

urbanistice generale și regulamente locale de urbanism aprobate.

Art. 4. — (1) În vederea derulării Programului, Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pune la dispoziție

beneficiarilor platforma digitală „investitii.mdlpa.ro”.

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

creează conturi individuale pe platforma prevăzută la alin. (1)

pentru toți beneficiarii intermediari ai Programului. Toate

activitățile specifice Programului, inclusiv comunicările,

notificările și altele asemenea emise de Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, se desfășoară prin

intermediul platformei digitale „investitii.mdlpa.ro”.

(3) Documentele aferente Programului se emit în format

electronic, se semnează cu semnătură electronică calificată,

conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la

nivelul autorităților și instituțiilor publice și al Legii nr. 455/2001

privind semnătura electronică, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și se încarcă pe platforma digitală

„investitii.mdlpa.ro”.

(4) Documentele și documentațiile depuse în diferite etape

de implementare a Programului se transmit la Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin intermediul

platformei digitale „investitii.mdlpa.ro”, cu aplicarea semnăturii

electronice calificate pentru conformitate cu originalul.

CAPITOLUL II

Finanțarea elaborării și/sau actualizării 

planurilor urbanistice generale ale localităților 

și a regulamentelor locale de urbanism

Art. 5. — În vederea întocmirii cererii de finanțare, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezentele norme

metodologice, de către consiliile județene, unitățile administrativ-

teritoriale care vor solicita finanțare vor transmite către

compartimentul responsabil din cadrul aparatului de specialitate

al consiliului județean, respectiv din cadrul aparatului de

specialitate al primarului general al municipiului București

necesarul estimat de sume de la bugetul de stat pentru anul

bugetar în curs și estimările pentru următorii ani pentru

finanțarea planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism care urmează să fie

elaborate și/sau actualizate, însoțit de următoarele documente:

a) hotărârea consiliului local de aprobare a indicatorilor;

b) contractele cu operatorii economici pentru elaborarea

planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism, după caz;

c) evidențe contabile în baza cărora sunt identificate plățile

efectuate din bugetul de stat și/sau bugetul local;

d) hotărârea consiliului local de aprobare a cofinanțării, după

caz;

e) devizul general, cu identificarea categoriilor de cheltuieli

care se finanțează de la bugetul de stat și a celor suportate de

unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, aprobat prin

hotărâre a consiliului local.

Art. 6. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a legii bugetului de stat, consiliile județene transmit

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

cererea de finanțare prevăzută la art. 5 privind elaborarea și/sau

actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism.

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

centralizează cererile de finanțare transmise conform alin. (1)

și, în baza criteriilor prevăzute la art. 11 alin. (1), a analizei proprii

de specialitate și în limita creditelor de angajament și a creditelor

bugetare aprobate anual cu această destinație și a estimărilor

pentru următorii 3 ani, prevăzute în legea bugetară anuală,

întocmește lista cu beneficiarii finali ai Programului, care se

aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației, în termen de 45 de zile de la încheierea perioadei

de depunere a cererilor de finanțare, prevăzută la alin. (1). După

aprobare, lista se publică pe site-ul Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației și în platforma digitală

„investitii.mdlpa.ro”.

(3) Criteriile prevăzute la art. 11 alin. (1) se aplică unitar

tuturor beneficiarilor finali ai Programului propuși la finanțare prin

cererile de finanțare prevăzute la alin. (1).

(4) După aprobarea prin ordin al ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației a listei prevăzute la alin. (2) se

încheie contracte de finanțare multianuale între Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și beneficiarii

intermediari, în conformitate cu prevederile art. 51

1

alin. (1) din

Legea nr. 350/2001, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Contractele de finanțare prevăzute la alin. (4) se

prelungesc în conformitate cu prevederile art. 51

1

alin. (2) din

Legea nr. 350/2001, cu modificările și completările ulterioare.

(6) După încheierea contractelor de finanțare dintre

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și

beneficiarii intermediari, aceștia vor încheia, în termen de

15 zile, un protocol de finanțare cu beneficiarii finali prevăzuți în

anexa la contractul încheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației.

(7) În perioada de valabilitate a contractelor de finanțare

dintre Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

și beneficiarii intermediari, în toate situațiile în care beneficiarii

finali solicită diminuarea valorii alocate de la bugetul de stat, prin

beneficiarii intermediari, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației procedează la regularizarea creditelor de

angajament alocate, diminuând corespunzător valoarea

aprobată prin ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației prevăzut la alin. (2), precum și contractele de

finanțare/protocoalele de finanțare prevăzute la alin. (4) și (6).

Art. 7. — (1) După încheierea contractelor de finanțare

multianuală, beneficiarii intermediari transmit Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației solicitarea privind

transferul sumelor necesare pentru decontarea serviciilor

executate, în limita contractelor de finanțare multianuale

încheiate. Solicitarea de transfer se întocmește conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al

consiliului județean, respectiv din cadrul aparatului de

specialitate al primarului general al municipiului București

verifică documentația primită de la beneficiarii finali prevăzuți în

anexa la contractul de finanțare încheiat conform art. 6, acordă

viza de control financiar preventiv propriu și întocmesc decontul

justificativ pe care îl transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, până la data de 5 a fiecărei luni pentru

luna precedentă, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 2 la

prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

9



(3) Suma care se acordă de la bugetul de stat pentru

finanțarea serviciilor prin prezentul program se transferă

beneficiarilor intermediari, care au obligația să facă transferurile

către beneficiarii finali, în limita creditului bugetar anual al

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

aprobat cu această destinație, în ordinea cronologică de

înregistrare a solicitării de transfer al sumelor necesare pentru

decontarea lucrărilor executate.

(4) Beneficiarii finali, în termen de 5 zile lucrătoare de la

primirea sumelor conform alin. (3), vor efectua plățile în conturile

celor care au elaborat documentațiile de elaborare și/sau

actualizare a planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism.

(5) În situația în care solicitările de transfer transmise de

către beneficiarii intermediari la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației în vederea decontării nu sunt complete

și/sau conforme cu prevederile legale și/sau necesită clarificări,

se comunică acestora, în termen de maximum 10 zile lucrătoare

de la data înregistrării, observațiile și/sau propunerile necesare

modificării/completării acestora, cu precizarea că solicitarea de

transfer revizuită va primi un nou număr de înregistrare, fiind

considerată solicitare nouă.

Art. 8. — (1) În situația epuizării creditelor bugetare disponibile

în anul în curs, prevăzute în bugetul Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației cu această destinație,

ministerul va înștiința de îndată beneficiarii intermediari, prin

platforma digitală „investitii.mdlpa.ro” și/sau prin e-mail.

(2) După înștiințarea beneficiarilor intermediari în

conformitate cu alin. (1), în situația suplimentării creditelor

bugetare pentru anul în curs, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației anunță beneficiarii intermediari cu

privire la reluarea transferurilor de sume și, după caz, cu privire

la epuizarea creditelor bugetare suplimentare. Înștiințarea

beneficiarilor intermediari se face prin platforma digitală

„investitii.mdlpa.ro” și/sau prin e-mail.

(3) După primirea înștiințării prevăzute la alin. (1) și în situația

în care nu pot fi suplimentate creditele bugetare conform

alin. (2), beneficiarii finali dispun măsurile necesare în vederea

evitării înregistrării de arierate, respectiv continuarea serviciilor

din surse proprii sau alte surse legal constituite, urmând să fie

decontate ulterior din Program și cu prioritate, în măsura în care

sunt identificate sursele de finanțare în cadrul acestuia.

(4) În perioada de valabilitate a contractelor de finanțare

multianuală, în situația în care beneficiarii finali decontează

sumele aferente contribuției de la bugetul de stat, pentru

serviciile executate, din surse proprii sau alte surse legal

constituite, au dreptul să solicite recuperarea acestora de la

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în baza

solicitărilor de transfer întocmite conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2 și însoțite de ordinele de plată, certificate pentru

conformitate cu originalul. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației transferă aceste sume în limita

creditelor bugetare aprobate în buget cu această destinație, în

condițiile prevăzute la art. 7.

(5) Pe perioada de derulare a contractelor de finanțare, în

situația în care suma totală aferentă solicitărilor de transfer

depuse conform art. 7 alin. (1) și (4) depășește nivelul creditelor

bugetare aprobate prin legea bugetară anuală pentru anul în

curs, acestea se centralizează la Ministerul Dezvoltării Lucrărilor

Publice și Administrației, iar sumele aferente se transferă cu

prioritate, în anul bugetar următor, în condițiile legii, în ordinea

cronologică de înregistrare a solicitărilor de transfer al sumelor

necesare pentru decontarea serviciilor executate.

(6) În situația în care durata contractelor de finanțare

încetează, iar solicitările de transfer depuse la Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în perioada de

valabilitate a contractului de finanțare, conform art. 7 alin. (1),

depășesc nivelul creditelor bugetare aprobat prin legea bugetară

anuală pentru anul în curs, plata acestora se realizează în

condițiile alin. (5) și ale art. 28

1

din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — (1) În cazul în care beneficiarii finali utilizează

sumele transferate cu nerespectarea prevederilor legale în

vigoare și/sau contractuale, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației notifică beneficiarii intermediari și finali

cu privire la prevederile încălcate și solicită restituirea în termen

de 30 de zile calendaristice a sumelor decontate necuvenit.

Beneficiarii intermediari asigură recuperarea sumelor decontate

necuvenit de la beneficiarii finali, în baza protocolului de

finanțare încheiat.

(2) Până la clarificarea situației privind utilizarea de către

beneficiarii finali a sumelor transferate, Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației suspendă transferurile pentru

serviciile pentru care beneficiarul final a încălcat prevederile

legale sau contractuale. După clarificarea situației, în cazul în

care Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

demarează procedura de notificare a beneficiarului intermediar

și a beneficiarului final în vederea restituirii sumelor,

suspendarea transferurilor se menține până la recuperarea

integrală a prejudiciului cauzat bugetului de stat.

(3) Prevederile alin. (1) se aplică și în situațiile în care, ulterior

efectuării transferului, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației constată că anexa nr. 2 a fost transmisă cu

nerespectarea prevederilor legale ori, din eroare, au fost

efectuate transferuri excedentare către beneficiarul intermediar.

(4) În situația în care beneficiarii finali nu restituie prin

beneficiarii intermediari sumele decontate necuvenit,

recuperarea creanțelor bugetare astfel înregistrate se va face

cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — (1) Beneficiarii intermediari și finali sunt

responsabili pentru derularea eficientă a Programului.

(2) Beneficiarii intermediari și finali au obligația să pună la

dispoziția Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, la solicitarea acestuia, toate documentele

justificative privind derularea serviciilor de elaborare și/sau

actualizare a planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism, răspunzând de realitatea,

exactitatea și legalitatea acestora, precum și de sumele cheltuite

în scopul pentru care au fost alocate.

CAPITOLUL III

Criterii de repartizare a fondurilor

Art. 11. — (1) Fondurile asigurate de la bugetul de stat pentru

elaborarea și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale

ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism se vor

prioritiza în baza unui punctaj agregat, luând în considerare

următoarele criterii:

a) gradul de finalizare a lucrărilor, conform devizului

estimativ;

b) vechimea planurilor urbanistice generale; 

c) autorizațiile de construire eliberate pentru clădiri, pe cap

de locuitor;

d) categoria unității administrativ-teritoriale;

e) existența monumentelor istorice;

f) prezența resurselor turistice naturale și antropice;

g) prezența așezărilor informale pe teritoriul administrativ;

h) prezența siturilor din rețeaua europeană Natura 2000.

(2) Algoritmul de calcul al punctajului acordat este detaliat

pentru fiecare criteriu în parte și pentru punctajul total. 

Art. 12. — Pentru unitățile administrativ-teritoriale în care

sunt începute lucrările pentru elaborarea și/sau actualizarea

planurilor urbanistice generale ale localităților și a

regulamentelor locale de urbanism se acordă un punctaj de cel

mult 20 de puncte, direct proporțional cu procentul de finalizare

a lucrărilor. Procentul de finalizare a lucrărilor se calculează ca

raport între valoarea decontată și valoarea totală a lucrărilor,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

10



conform devizului estimativ. Punctajul pentru procentul de

finalizare a lucrărilor se acordă luând în considerare următoarele

praguri:

a) pentru un procent mai mic sau egal cu 20% se acordă

4 puncte;

b) pentru un procent mai mare de 20% și mai mic sau egal

cu 40% se acordă 8 puncte;

c) pentru un procent mai mare de 40% și mai mic sau egal

cu 60% se acordă 12 puncte;

d) pentru un procent mai mare de 60% și mai mic sau egal

cu 80% se acordă 16 puncte;

e) pentru un procent mai mare de 80% se acordă 20 de

puncte.

Art. 13. — Luând în considerare vechimea planurilor

urbanistice generale, unitățile administrativ-teritoriale pot primi

un punctaj de cel mult 20 de puncte. Vechimea documentației de

urbanism se calculează în ani întregi, de la data hotărârii

consiliului local pentru aprobarea ultimei documentații de

urbanism aflate în vigoare și până la data de 1 ianuarie a anului

începând cu care se solicită acordarea finanțării. Punctajul

pentru vechimea documentației de urbanism este repartizat

luând în considerare următoarele praguri:

a) pentru vechime mai mică sau egală cu 12 ani se acordă

5 puncte;

b) pentru vechime mai mare de 12 ani și mai mică sau egală

cu 15 ani se acordă 10 puncte;

c) pentru vechime mai mare de 15 ani și mai mică sau egală

cu 20 de ani se acordă 15 puncte;

d) pentru vechime mai mare de 20 de ani se acordă 20 de

puncte.

Art. 14. — (1) Având în vedere criteriul referitor la autorizațiile

de construire eliberate pentru clădiri, pe cap de locuitor, unitățile

administrativ-teritoriale pot primi un punctaj de maximum

20 de puncte, calculat după cum urmează:

a) pentru numărul de autorizații de construire se utilizează

indicatorul statistic „Autorizații de construire eliberate pentru

clădiri pe tipuri de construcții, județe și localități”, pentru ultimul

an raportat de Institutul Național de Statistică la momentul

alocării fondurilor;

b) pentru numărul de locuitori se utilizează indicatorul

statistic „Populația după domiciliu la 1 iulie pe grupe de vârstă

și vârste, sexe, județe și localități”, pentru ultimul an raportat de

Institutul Național de Statistică la momentul alocării fondurilor.

(2) Formula utilizată pentru calcularea punctajului este Px =

(Rx/Rm)*20, unde:

a) Px este punctajul acordat pentru o unitate administrativ-

teritorială oarecare;

b) Rx reprezintă raportul dintre numărul autorizațiilor de

construire eliberate și numărul de locuitori din unitatea

administrativ-teritorială pentru care se calculează punctajul;

c) Rm reprezintă cea mai mare valoare a raportului dintre

numărul autorizațiilor de construire eliberate și numărul de

locuitori, luând în considerare toate unitățile administrativ-

teritoriale care au solicitat finanțare în anul respectiv.

(3) Punctajul acordat pentru criteriul referitor la autorizațiile

de construire eliberate pentru clădiri, pe cap de locuitor, se

înregistrează prin rotunjire la două zecimale.

Art. 15. — Pentru categoria unității administrativ-teritoriale

se acordă un punctaj fix de cel mult 20 de puncte, luând în

considerare prevederile anexei nr. 1 din Legea nr. 246/2022

privind zonele metropolitane, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare.

Punctajul pentru categoria unității administrativ-teritoriale va fi

repartizat după cum urmează:

a) pentru comunele cuprinse în teritoriul metropolitan al

municipiilor reședință de județ și al altor municipii se acordă

20 de puncte;

b) pentru comunele din afara teritoriului metropolitan al

municipiilor reședință de județ și al altor municipii se acordă

15 puncte;

c) pentru unitățile administrativ-teritoriale cu statut de oraș

se acordă 10 puncte;

d) pentru unitățile administrativ-teritoriale cu statut de

municipiu se acordă 5 puncte.

Art. 16. — Pentru unitățile administrativ-teritoriale care au

monumente incluse pe Lista monumentelor istorice, actualizată,

aprobată prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.314/2004

privind aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată, și a

Listei monumentelor istorice dispărute, cu modificările ulterioare,

se acordă un punctaj fix necumulativ de cel mult 7 puncte, după

cum urmează:

a) pentru unitățile administrativ-teritoriale care au cel puțin

un monument istoric din grupa A — monumente istorice de

valoare națională sau universală care se află și în patrimoniul

mondial UNESCO se acordă 7 puncte;

b) pentru unitățile administrativ-teritoriale care au cel puțin

un monument istoric din grupa A — monumente istorice de

valoare națională se acordă 4 puncte;

c) pentru unitățile administrativ-teritoriale care au cel puțin

un monument istoric din grupa B — monumente istorice

reprezentative pentru patrimoniul cultural local se acordă

1 punct.

Art. 17. — Pentru unitățile administrativ-teritoriale care se

regăsesc în anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 142/2008 privind aprobarea Planului de amenajare a

teritoriului național Secțiunea a VIII-a — zone cu resurse

turistice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 190/2009, cu

modificările și completările ulterioare, se acordă următorul

punctaj:

a) pentru unitățile administrativ-teritoriale cu resurse naturale

și antropice foarte mari se acordă 5 puncte;

b) pentru unitățile administrativ-teritoriale cu resurse naturale

și antropice mari se acordă 3 puncte.

Art. 18. — Pentru unitățile administrativ-teritoriale care au

raportat către consiliile județene sau către ministerul de resort

prezența așezărilor informale pe teritoriul administrativ se

acordă 5 puncte, având în vedere următoarele considerente:

a) pentru acordarea punctajului este necesar ca pe teritoriul

administrativ al unității administrativ-teritoriale să existe cel puțin

o așezare informală, definită în acord cu prevederile art. 38

3

alin. (10) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de

elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism, aprobate

prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 233/2016, cu modificările și

completările ulterioare;

b) raportarea privitoare la existența așezărilor informale s-a

realizat în acord cu prevederile art. 38

3

alin. (10) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind

amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și

actualizare a documentațiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 233/2016, cu modificările și

completările ulterioare;

c) raportarea prezenței așezărilor informale a fost realizată

cel târziu până la data depunerii cererii de finanțare sau în anul

calendaristic anterior.

Art. 19. — Pentru unitățile administrativ-teritoriale care au pe

teritoriul administrativ situri din rețeaua europeană Natura 2000,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.284/2007 privind declararea ariilor de protecție specială

avifaunistică ca parte integrantă a rețelei ecologice europene

Natura 2000 în România, cu modificările și completările

ulterioare, se acordă 3 puncte, indiferent de numărul și tipologia

siturilor identificate.

Art. 20. — (1) Punctajul total acordat unei unități

administrativ-teritoriale se obține prin însumarea punctajelor

individuale acordate pentru criteriile menționate la art. 11 alin. (1)

și este utilizat pentru prioritizarea solicitărilor de finanțare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

11



(2) Alocarea fondurilor disponibile se realizează în ordinea

descrescătoare a punctajului total obținut.

(3) În cazul în care există unități administrativ-teritoriale cu

punctaj total identic se acordă prioritate la finanțare unităților

administrativ-teritoriale care au emis hotărârea consiliului local

pentru aprobarea documentației de urbanism la o dată mai

veche.

(4) În cazul în care în urma alocării fondurilor disponibile

pentru finanțare se obține un rest care nu poate asigura

finanțarea integrală necesară unității administrativ-teritoriale cu

prioritatea cea mai ridicată, rămasă pe lista solicitărilor fără

alocare de fonduri, se va proceda astfel:

a) valoarea rămasă din buget va fi alocată unității

administrativ-teritoriale pentru care aceasta poate asigura

finanțarea integrală a solicitării de finanțare, în ordinea priorității

dată de punctajul total;

b) dacă valoarea rămasă din buget nu poate asigura

finanțarea integrală a lucrărilor pentru nicio unitate administrativ-

teritorială care a transmis solicitare de finanțare, aceasta va fi

returnată către bugetul de stat.

(5) Procedura prevăzută la alin. (4) se repetă până la

epuizarea valorii rămase din bugetul alocat Programului sau până

la îndeplinirea condiției menționate la alin. (4) lit. b), după caz.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 21. — Prin excepție de la prevederile art. 6 alin. (1),

pentru anul 2023, compartimentul responsabil din cadrul

aparatului de specialitate al consiliului județean, respectiv din

cadrul aparatului de specialitate al primarului general al

municipiului București centralizează solicitările primite de la

consiliile locale și transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, în termen de 10 zile de la data intrării

în vigoare a prezentelor norme metodologice, lista cuprinzând

planurile urbanistice generale și regulamentele locale de

urbanism care urmează să fie elaborate sau actualizate și

valoarea totală a cheltuielilor, potrivit anexei nr. 1 la prezentele

norme metodologice.

Art. 22. — Nivelul finanțării de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

pentru elaborarea și/sau actualizarea planurilor urbanistice

generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism

nu exonerează consiliile locale de a prevedea în bugetele proprii

anuale fondurile necesare finanțării în integralitate a elaborării

și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților

și a regulamentelor locale de urbanism.

Art. 23. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

12

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

C E R E R E  D E  F I N A N Ț A R E

Programul multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale 

ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism

1. Înregistrarea cererii de finanțare

Consiliul Județean .... Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Număr/dată înregistrare:    

(Se completează numărul de către CJ.)
(Se completează numărul de înregistrare 

de la registratura MDLPA.)

2. Datele de identificare ale obiectivelor de investiții

Obiectiv: Elaborarea și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale și a regulamentelor locale de urbanism

1. UAT ...

(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.)
���������

2. UAT ... ���������

Valoarea totală de finanțare 

(valoare obiectiv UAT 1+...+valoare obiectiv n):

(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.)
���������

Sume necesare estimate în anul 2023 ���������

Sume necesare estimate în anul 2024 ���������

Sume necesare estimate în anul 2025 ���������

Sume necesare estimate în anul 2026 ...............................

Număr total UAT-uri ���������



Subsemnatul �����, având funcția de ���, în calitate de reprezentant legal al Consiliului Județean ��.............�,

județul ..............................,

confirm că planurile urbanistice generale (PUG) și regulamentele locale de urbanism (RLU) pentru care solicit finanțare

nu sunt incluse la finanțare în programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021—2027 sau

prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituții de credit sau instituții financiare

interne sau internaționale.

Confirm că informațiile incluse în această cerere și detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte.

De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoștință de niciun motiv pentru care proiectul ar putea să nu se

deruleze sau ar putea fi întârziat.

Președinte,
..........................................

(numele, prenumele și semnătura)

ANEXĂ
la cererea de finanțare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

13

3. Date de identificare ale solicitantului

Adresa poștală a solicitantului (Se va completa adresa poștală a sediului principal.)

Strada: Număr: Cod poștal:

Localitatea: Județul:

Reprezentantul legal al solicitantului:

Numele și prenumele:

Funcția:

Număr de telefon fix:

Număr de telefon mobil:

Adresă poștă electronică (obligatoriu):

Persoana de contact:

Numele și prenumele:

Funcția:

Număr de telefon:

Adresă poștă electronică:

Consiliul

județean

Unitate

administrativ-

teritorială

N
r
.
 
c
o
n
t
r
a
c
t
 
+

 
a
c
t
e

a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e
 
P

U
G

/
d
a
t
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a

c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 

a
 
a
c
t
e
l
o
r
 
a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
c
u
 
T

V
A

 
—

Valoarea totală decontată

pentru elaborare PUG   

— lei cu TVA —

Tip servicii elaborare PUG

și RLU

Valoarea totală (lei cu

TVA) solicitată 

Valoarea totală (lei cu TVA) necesară 

pentru finalizarea PUG, din care:

buget de stat buget local noi în continuare buget de stat Anul I Anul II Anul III Anul IV buget local

0 1 2 3 = 4 + 5 + 8 + 13 4 5 6 7 8 = 9 + 10 + 11 + 12 9 10 11 12 13

TOTAL



S
u

b
s
e

m
n

a
t
u

l
,
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
î
n

 
c
a

l
i
t
a

t
e

 
d

e
 
r
e

p
r
e

z
e

n
t
a

n
t
 
a

l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
a

v
â

n
d

 
f
u

n
c
ț
i
a

 
d

e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
d

e
c
l
a

r
 
p

e
 
p

r
o

p
r
i
a

 
r
ă

s
p

u
n

d
e

r
e

,
 
s
u

b

s
a

n
c
ț
i
u

n
e

a
 
l
e

g
i
i
 
p

e
n

a
l
e

,
 
c
ă

 
l
u

c
r
ă

r
i
l
e

/
s
e

r
v
i
c
i
i
l
e

/
a

l
t
e

 
c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a

r
e

 
s
o

l
i
c
i
t
 
t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
 
d

e
 
l
a

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a

t
 
a

l
 
s
u

m
e

i
 
s
o

l
i
c
i
t
a

t
e

 
d

e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
(
l
e

i
 
c
u

 
T

V
A

)
 
s
u

n
t

e
x
e
c
u
t
a
t
e
/
p
r
e
s
t
a
t
e
/
e
f
e
c
t
u
a
t
e
/
r
e
c
e
p
ț
i
o
n
a
t
e
 
ș
i
 
s
e
 
î
n
c
a
d
r
e
a
z
ă
 
î
n
 
c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
l
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
p
o
t
 
f
i
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
c
o
n
f
o
r
m

 
a
r
t
.
 
3
 
d
i
n
 
N

o
r
m

e
l
e
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
r
u
l
a
r
e
a

p
r
o

g
r
a
m

u
l
u
i
 
m

u
l
t
i
a
n
u

a
l
 
p
r
i
v
i
n
d
 
f
i
n
a
n
ț
a
r
e
a
 
e
l
a
b
o
r
ă
r
i
i
 
ș
i
/
s
a
u
 
a
c
t
u
a
l
i
z
ă
r
i
i
 
p
l
a
n
u
r
i
l
o
r
 
u
r
b
a
n
i
s
t
i
c
e
 
g
e
n
e
r
a
l
e
 
a
l
e
 
l
o
c
a

l
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
ș
i
 
a

 
r
e
g
u
l
a
m

e
n
t
e
l
o
r
 
l
o
c
a
l
e
 
d
e
 
u
r
b
a
n
i
s
m

,
 
a
p
r
o
b
a
t
e
 
p
r
i
n

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
.
1
3
7
/
2
0
2
3
 
(n

or
m

e 
m

et
od

ol
og

ic
e)

,
 
s
u
n
t
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
 
p
e
n
t
r
u
 
r
e
a
l
i
t
a
t
e
a
,
 
e
x
a
c
t
i
t
a
t
e
a
 
ș
i
 
l
e
g
a
l
i
t
a
t
e
a
 
d
a
t
e
l
o
r
 
p
r
e
z
e
n
t
a
t
e
 
ș
i
 
m

ă
 
o
b
l
i
g
 
s
ă
 
r
e
s
p
e
c
t
 
t
e
r
m

e
n
e
l
e

p
r
e

v
ă

z
u
t
e
 
l
a
 
a
r
t
.
 
7
 
d
i
n

 
n
o
r
m

e
l
e
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
,
 
c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
m

e
l
o
r
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
c
o
n
t
r
i
b
u
ț
i
e
i
 
d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
d
e
c
o
n
t
a
t
e
 
d
i
n
 
b
u
g

e
t
u
l
 
l
o
c
a
l
 
s
a
u
 
a
l
t
e
 
s
u
r
s
e
 
l
e
g
a
l
 
c
o
n
s
t
i
t
u
i
t
e
,
 
î
n

c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e
 
n
o
r
m

e
l
o
r
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
.

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d

e
ț
e
a
n
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
/
d
a
t
a
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
I
T

U
A

Ț
I
E

p
r
i
v
i
n

d
 
n

e
c
e
s
a
r
u

l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
f
e
r
 
d

e
 
s
u

m
e
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t
 
p

e
n

t
r
u

 
d

e
c
o

n
t
a
r
e
a
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
d

e
 
e
l
a

b
o

r
a
r
e
/
a
c
t
u

a
l
i
z
a
r
e
 
a
 
p

l
a
n

u
r
i
l
o

r
 
u

r
b

a
n

i
s
t
i
c
e
 
g

e
n

e
r
a
l
e
 

a
l
e
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
ș
i
 
a
 
r
e
g

u
l
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
l
o

c
a
l
e
 
d

e
 
u

r
b

a
n

i
s
m

 
î
n

 
b

a
z
a
 
C

o
n

t
r
a
c
t
u

l
u

i
 
d

e
 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
 
n

r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
/
d

a
t
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

14

N
r
.

c
r
t
.

B
e
n
e
f
i
c
i
a
r
u
l
/
U

A
T

 

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a

c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 
d
e
 
f
i
n
a
n
ț
a
r
e

d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
/
U

A
T

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
c
o
n
t
a
t
ă

d
i
n
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
 
d
e
 
f
i
n
a
n
ț
a
r
e

d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
l
a

d
a
t
a
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i
 
p
r
e
z
e
n
t
e
i

s
i
t
u
a
ț
i
i
/
U

A
T

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
n
e
d
e
c
o
n
t
a
t
ă

d
i
n
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
 
d
e
 
f
i
n
a
n
ț
a
r
e

d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
l
a
 
d
a
t
a

î
n
t
o
c
m

i
r
i
i
 
p
r
e
z
e
n
t
e
i

s
i
t
u
a
ț
i
i
/
U

A
T

N
u

m
ă
r
u
l
 
ș
i
 
d
a
t
a
 
d
e
p
u
n
e
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 

l
a
 
c
o
n
s
i
l
i
u
l
 
j
u
d
e
ț
e
a
n
 
 
 
 

S
i
t
u
a
ț
i
i
 
d
e
 
l
u
c
r
ă
r
i
/
P

r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e
-
p
r
i
m

i
r
e

(
p
r
o
i
e

c
t
 
t
e
h
n
i
c
/
v
e
r
i
f
i
c
a
r
e
 
p
r
o
i
e
c
t
 
t
e
h
n
i
c
/
d
o
t
a
r
e
)

S
u
m

e
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
l
a

b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
,
 
î
n
 
l
i
m

i
t
a

c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 
d
e

f
i
n
a
n
ț
a
r
e
/
U

A
T

N
r
.
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
/
d
a
t
a

V
a
l
o
a
r
e
a

V
a
l
o
a
r
e
a

0
1

2
3

4
 
=

 
2
 
–
 
3

5
6

7

1
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2

.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
0
,
0
0

0
,
0
0

O
rd

on
at

or
 p

rin
ci

pa
l d

e 
cr

ed
ite

,
P

re
șe

di
nt

e 
co

ns
ili

u 
ju

de
țe

an
N

u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
o
n
t
r
o
l
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
 
p
r
e
v
e
n
t
i
v
 
p
r
o
p
r
i
u
 

D
ire

ct
or

,
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

A
rh

ite
ct

-ș
ef

,
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
Î
n
t
o
c
m

i
t

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054/22.XI.2023

15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

pentru aprobarea procedurii de implementare 

a schemei de ajutor de minimis prevăzute în cadrul

Programului de accelerare a dezvoltării întreprinderilor 

mici și mijlocii

Având în vedere:

— prevederile art. 25

1

lit. k

2

) din Legea nr. 346/2004 privind stimularea

înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările

ulterioare; 

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 864/2023 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea

și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 170.084/DGAFIMM din 2.11.2023, întocmit de

către Direcția generală antreprenoriat și finanțări pentru IMM,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 864/2023

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului,

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă procedura de implementare a schemei de ajutor

de minimis prevăzută în cadrul Programului de accelerare a dezvoltării

întreprinderilor mici și mijlocii, al cărei conținut este prevăzut în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală antreprenoriat și finanțări pentru IMM și agențiile

pentru întreprinderi mici și mijlocii vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 17 noiembrie 2023.

Nr. 1.341.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1054 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477471]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1054/22.XI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


